dabat. Turcellinus in vita L. 6. c. 13. 2. Fulfit in S. Paulo virginalis castitas; ait enim: de Virginibus præceptum Domini non habeo, consilium autem do: & volo omnes esse sicut me ipsum 1. Corinth. 7. Fulfit eadem in S. Xaverio; ita ut in somnis etiam impuram imaginationem à se abjecerit. 3. Fulfit in Paulo Pœnitentia: ait enim: *Castigo corpus meum & in servitorem redigo.* 1. Corinth. 9. Fulfit in Xaverio: qui humi cubabat & corpus ad sanguinem usque flagellabat. 4. Fulfit in Paulo paupertas, nihil habentes & omnia possidentes. *Argentum & aurum aut vestes nullius concupiui.* Act. 20. Fulfit quòque eadem in Xaverio, hinc Rege Lusitanie multa offerenti, nihil acceptare voluit, non pecuniam, non servum, &c. Solòque breviario & baculo munitus iter Indicum aggressus. Bartholi L. 1. n. 32. 5. Fulfit in Paulo Humilitas: *Ego inquit sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus* 1. Corinth. 15. 9. Fulfit quòque eadem in Xaverio, ut cum Legatus à latere esset, vilissimis tamen quibusvis se subiceret, stabula & equos curaret; omnibus instar famuli serviret. Barth. L. 1. n. 3. 6. Fulfit in Paulo temperantia & abstinentia; dum ait: *Usque in hanc horam & esurimus & sitimus.* 1. Corinth. 4. 11. Abstemium fuisse & nunquam vinum bibisse censet Baronius Anno Christi 36. & alii. Fulfit quòque hæc in Xaverio, qui ut in horis de eo legimus, Interdicto sibi non carnis solum & vini, sed panis quòque triticeo usu, vilibus cibus vesci solitus, per biduum subinde triduumque omni prorsus alimento absti-

nuit.

nuit. 7. Fulfit Paulus virtute patientiæ; Exhibeamus nosmetipsos, sicut Dei ministros in multa patientia, in tribulationibus, in angustiis, in plagis, in laboribus, in vigiliis, &c. 2. Corinth. 6. 4. Fulfit quoque eadem Xaverius, in heroicis laboribus, in itineribus, in calumniis, in periculis, in morbis gravissimis. 8. Denique fulfit charitate Dei & proximi S. Paulus: *Quis nos separabit à charitate Christi? Certus sum quia neque vita, neque mors, neque alia creatura.* Rom. 8. 3. 9. Fulfit eadem in S. Xaverio, quæ ita eum accendebat sæpius, ut vultu inflammato, oculis in cœlum defixis à terra elevaretur, quasi in cœlum (ubi cor ejus & thesaurus erat) raperetur, & exclamaret, non valens sustinere dulcedinem divi amoris, *Satis est Domine satis est.* In vita. Et in his virtutibus conabatur de die in diem proficere, cum Apostolo: *Dicens: Ego non arbitror me comprehendisse, unum autem, quæ retro sunt obliviscens, ad anteriora extendo meipsum.*

Atque hæc sunt virtutes, quibus viri illi heroici ad Apostolatam se præparabant: volumus & nos suo tempore Apostolicam auspiciari vitam, imitemur: acclamat Paulus, acclamat nobis Xaverius: *Imitatores mei estote, sicut & ego Christi.* Emulamini charitativa meliora. Sic currite, ut comprehendatis.

III.
Vas effusum.

III. Postquam vas electionis hac ratione virtutibus exornatum & liquore divini amoris repletum fuit, eundem effudit in proximum. Uterque enim zelo animarum correptus prorsus incredibili, qui pectus illorum calcatis instar

fodicabar ad laborandum, ad prædicandum, ad baptizandum, ad absolvendum, ad catechizandum, ad fidem & Evangelium propagandum ubique terrarum, ex hac enim virtutum luce ardor ingens zeli exortus est. Hinc 1. Apostolus Paulus: *Gratia ejus vacua non me non fuit, sed abundantius omnibus laboravi.* 1. Corinth. 15. 10. Ita quoque Xaverius nullus illi labor sufficiebat: clamabat amplius, amplius. Labor & amor sunt Gemelli, ait Plaro, quia quem quis amat, pro eo laborat, nec ullum pro amato laborem recusât. Xaverius totos dies laborabat in vinea Domini, noctes dabat orationi; tantum laboravit decennio, ut integro sæculo sufficeret. 2. Cum Apostolo Paulo dicebat: *Charitas Christi urget nos, zelus domus tue comedit me.* Instar solis Regna & Provincias illustrans, instar ignis omnia succendens, igne divini amoris & zeli animarum. De hoc zelo Xaveriano scribit S. Franciscus Salesius L. 6. de amore Dei c. ult. in fine: *Ille magnus vir, & magnus Sanctus, Deique intimus amicus Franciscus Xaverius, Societatis Jesu Sacerdos ita magnum & perfectum habuit zelum animarum, ut qui illum addiscere veluerit, Xaverii tantum gesta considerare debeat, prout tot illustria Societatis laudis gloriosa fecerunt, qui ab hoc igne succesi sunt.* Ita est S. Xaverius, magnus Vir, magnus Sanctus, quia zelus animarum verus & perfectus, summa perfectio & sanctitas est: neque enim potest esse magnus zelator, nisi sit etiam magnus Sanctus & intimus Dei amicus Qui zelo immenso animarum correptus, cum

Rege

Rege Sodomorum non ab Abrahamo jam victore, sed à Deo postulabat: *Da mihi animas* Gen. 14. 21. *Cætera tolle tibi;* zelus ejus erat sincerus. Hinc tantus fructus multa centena hominum millia ad cognitionem veræ lucis perduxit. Bulla Canon. mira vis zeli sinceri & ardentis. Accipite zeli descriptionem à S. Patre nostro 10. p. const. §. 2. Zelus sincerus animarum ad gloriam ejus, qui eas creavit & redemit, quovis alio emolumento posthabito. 1. Hic zelus est sincerus, nil terrenum spectans, sed gloriam Conditoris. 2. Est acer: *zelus domus tue comedit me.* 3. Est fervens & ardens, sicut in Elia patet, amore Dei cor inflammante: *Est Deus in nobis, agitante calciscimus illo.* Canit Claudianus ep. 8. 4. Est conitans, cum patiendi siti & commodorum odio: quæ ejus geminæ alæ sunt. Hunc ergo zelum qui habet, magnus sanctus, magnus vir, intimus Dei amicus est, quales S. Paulus & S. Xaverius extiterunt.

Ad hunc ergo Apostolicum zelum aspiremus? At quomodo inquis cum exercebo in Tirocinio? Respondeo, zelum exeres strenuè te mortificando; vitia extirpando, passiones domando, zelum exeres, in virtutum solidarum studium incumbendo. Zelum exeres in oratione cum Deo familiariter versando, & familiaritatem cum Deo acquirendo: sine his enim velle zelum animarum exercere est idem ac cæcum & claudum in hostiles cuneos irruere, unde damnum hosti non inferes sed patieris, alios haud vulnerabis, sed ipse vulnera referes & certus tibi erit intectus. Ab omnibus zelum animarum

exigit S. Ignatius etiam à Novitiis: hinc in ratione conscientie interrogantur, quem in se experiantur zelum animarum. Hinc 1. p. const. c. 3. §. 1. & in Epist. 2. n. 10. S. Pater exigit ab iis, qui ad Societatem in spiritualibus juvandam admittebantur: ut universæ virtutis & perfectionis studiosi sint, qui etiam constantes ac strenui sint, in iis quæ ad divinum servitium pertinent, aggrediendis; quique zelum animarum habeant, & ea de causa ad nostrum Institutum (quod ad eas juvandas & dispendendas ad ultimi sui finis de manu Creatoris nostri ac Dei consecutionem rectà tendit) sint affecti.

Vidimus, Dilectissimi, Paulum & Xaverium Pauli imitorem tanquam duos soles, aut certè tanquam solem & parelium similibus virtutum radiis coruscantes, paribus zeli ardoribus æstuantes: de quibus illa meritò Senecæ verba usurpetur: *Ecce spectaculum dignum ad quod respiciat operi suo intentus Deus! Ecce par dignum Deo, viri fortes, &c.* Quare, cum divina Bonitas nos, non secus atque S. Paulum & Xaverium, ad vitam Apostolicam elegerit, prædestinavit, vocaverit, talentisque nonnullis instruxerit; 1. Hos geminos Sanctos, pro modulo nostro imitari studeamus, & gratiam Dei vacuum esse in nobis minimè sinamus. 2. S. Paulum vas electionis & S. Xaverium, in studio perfectionis æmulemur, & puritatem cordis, castitatem, humilitatem, patientiam, charitatem, ceterasque virtutes solidas obtinere satagamus, hac ratione apta vasa belli, apta organa Spiritus Sancti, apta ad animas Deo lucranda.

crandas instrumenta evademus. 3. Cum
hiscē sanctis Apostolis radios, ignēque
zeli conceptos in proximum effunda-
mus, illōsque verbo & exemplo accen-
damus, ut & ipsi evadant vasa electio-

nis, vasa gratiæ, ac denique vasa æter-
næ gloriæ, quæ nobiscum & cum Elec-
tis omnibus Deum O. M. laudent
ac glorificent in perpetuas æternitates.
Amen.

EXHORTATIO I.
PROFESTO

S. FRANCISCI BORGIAE,

Ostendit, quod mors Imperatricis Isabellæ, sit mors mystica
Borgiae.

THEMA.

*Semper mortificationem JESU in corpore nostro circumse-
rentes. 2. Corinth. 4. 10.*

Erissimè dixit Eccle-
siastes c. 7. 3. *Melius
est ire ad Domum lu-
lūs, quam ad Domum
convivii: Rationem-
que dicti sui illico
subjungit: in illa enim (quisque) finis
cunctorum admonetur hominum, & vivens
cogitat, quid futurum sit. Quia scilicet in
illa ex spectaculo funeris, homo mortis
sue admonetur, cogitatque, se quòque
propediem finis futurum; & ideo ad
id bonis operibus incumbendo se dispo-
nit: in hac verò deliciis, vinis, gaudiis, &
sermonibus vanis dissolvitur animus,
atque ad crapulam, levitatem, & in-
temperantiam impellitur. Hujus sen-
tentia veritatem expertus est S. Bruno
in funere Doctoris Parisiensis, audiens*

eum in seretro surgentem & procla-
mantem: *Iusto Dei iudicio accusatus, re-
dicatus & condemnatus sum: In eremum
secessit, Ordinēque Carthusianum
instituit. Eandem veritatem expertus
est Josaphat Rex, visis agris & seni-
bus brevi moriturus; ab iis discens, sibi
quòque esse moriendum, à Baalam ad
veram fidem, & vitam Eremiticam est
traductus. Ut narrat Damascenus in
Hilt. c. 5. Eandem veritatem compro-
bavit S. Franciscus Borgiae, Gandia
Dux, ac postmodum Societatis JESU
tertius Præpositus Generalis; qui ex
conspetto cadavere Isabellæ Imperatri-
cis scedè commutato, statuit mundo
mori ac Deo vivere. Atque ita mors Is-
abellæ mors fuit Borgiae. Quod in hac
exhortatione declarabimus.*

I. Mors

odoriferum à naribus, nullum dulce è faucibus, nullum lene à manibus honestis abfuit. Verùm ubi nunc sunt illa omnia, aut quidnam emolumentum ferunt? evanescere cuncta, & in auras abiere: omnia mors luctuosa rapuit, turbavit, absumpsit. O Franciscè! *Homo mortuus*, & omnibus deliciis ac voluptatibus jam *nudatus*, & *consumptus*; *ubi queso est?* Mors ludi turbator, lusum abruptit, & plausum in planctum commutavit.

Vixit Isabella, omni thesaurorum genere auro argento-gemmis, margaritis, vasis aureis, vestibusque pretiosis locupletissima; Carolo enim & ipsa aurigante Christophorus Columbus in alio Orbe insulas detexerat opulentissimas, Floridam Cubam, Hispaniolam, Jamaicam, auríferas & gemmíferas, quarum beneficio, opibus, margaritis, & unionibus, ita arcas repleverat Imperatrix, ut omnes facile superaret. At ubinam nunc ista omnia? ex cunctis cistulis nec gemmam, ex omnibus capsulis, nec unionem: ex omnibus arcis nec teruntium, in alteram vitam conferre Isabella licuit: omnia deserenda, successoribusque relinquenda fuere. Illa interim, mortua, nudata, atque consumpta est. *Homo autem mortuus*, & omnibus divitiis ac thesauris suis *nudatus*, & *consumptus* ac in tabem conversus, *ubi queso est?* Mors, prædo ille famosissimus, omnia rapuit, & invita omnia clepsit.

Vixit Isabella summis mundi honoribus exaltata, collocata in regali folio, tot stipata famulis, tot comitata pedissequis, tot Aulicis,

Nobilibus, Comitibus & Principibus circumvallata: quam prosequerantur duces amabant proceres, venerabantur Principes: à cujus supercilio & majestate pendebant omnes. Sed ó tristi rerum catastrophe? Quò nunc obsecro omnis ille splendor, pompa omnis & honor decidit? Illa Europa luna suis modo tenebris, maculisque obscurata, & intra unius monumenti angustias clauditur. Augusta illa, quæ supra omnem fortunæ aleam fuerat evecta, talibus humanis major, ad terram, ad saniam & vermes usque depressa, eorum præda & spoliolum evasit. Illius collapsa sunt tempora, obturdescunt aures, hiant oculi, putrescunt nares, prostant dentes, livent genæ, torpent manus, & corpus totum putredine diffuit; quòdque nupet nil nisi crocos & balsama spirabat, nunc mephitina intolerabilem quaquaversum diffudit. Omnis abscellit honor, in capite pro gemmis vermes, pro diademate lendes, in collo pro monilibus, teretes lumbrici, in manibus, pro armillis scolopendræ in corpore pro purpura tineæ & termis, spatiantur, epulantur, convivantur: atque adeò Majestas omnis ad humilitatem, gloria ad contemptum, gratia ad horrorem & fastidium subsedit, nihilque in tanta Imperatrice superest, augustà Isabellâ dignum. O quam fortiter illa auribus tuis, Franciscè insonat: *Omnis caro fœnum*, & *omnis gloria ejus, quasi fœvis agri*. Tam futilis, tam fragilis & caducus est homo cum omni, quæ fulget, gloriâ, ut venti afflatu decidat & computrescat. Et cum mortuus, nudatusque
omni

omni honore fuerit, ubi quaeso est? Mors, securim ad radicem posuit. Cedrum hanc proceram demessuit: *Transiit, & ecce non erat.*

Hic Isabellæ casus Francisci animum ingenti lumine perfudit, oculumque intellectus aperuit, quod pulchritudinis corporeæ, deliciarum, omniumque mundi bonorum inanitatem & instantiam clarissimè perspiceret; ea nihili duceret, vera æternaque momentaneis, cœlestia terrenis, divina humanis longè anteponenda existimaret.

Charissimi, quemadmodum Isabellæ mors Francisco, ita & illa, & quotidiana plurimorum mors oculos nobis reserret, tenebras discutiat, intellectum illuminet; ut nos quodque omnium rerum mundanarum caducitatem, brevitatem, & fallacitatem clarè perspiciamus. Saepe nobis ingeminemus illud Jobi acroama: *Homo cum mortuus fuerit, rebusque terrenis nudatus & consumptus ubi quaeso est?* Ubi modo est tot Caesarum gloria, tot Regum potentia, tot Principum opulenta, tot Regnorum felicitas, tot Regionum ubertas, tot Epicuri aeternarum voluptas? Transierunt omnia, tanquam umbra, tanquam somnium, ventus & aura, quorum, cum avolârint, nec vestigium est reperire. discamus igitur, Libitinâ Magistrâ, omnia ista nihili ducere, & exemplo S. Francisci Borgia pedibus conculcare.

II. Mors Isabellæ, mors S. Borgiæ: collustratus enim lucis divinæ radiis, longè diversa meditatur, animumque seridè semel inducit, falsis his, fluxisque bonis, divitiis, clientelis, honoribus vale perpetuum dicere, & vera illa æter-

nâque unicè sectari: illis mori, his vivere ac torum sese mancipare; ac mortificationem ac mortem JESU semper in corpore suo circumferre. Nec procrastinandum ratus, sed ubi primùm licuit, rem strenuè est aggressus: & quidem

1. Mors prima, & abnegatio, abdicatioque fuit honorum & officiorum splendorum: non enim diu post à Cæsare veniam flagitat, ut Proregis officium, & Gandiæ Ducatum, aliosque dignitatum titulos abdicare liceat: *Ut (verba ejus sunt) reliquum vite spatium, ita transigam, quod antea vite iacturam, dignis penitentia fructibus sarciam; praeterita errata corrigam; presentia pericula fugiam; futura evitem.* Obtentaque a Cæsare facultate, omnibus renunciat, & ad Societatem JESU, deinceps in humilitate victurus, convolat.

2. Mors altera fuit divitiarum; omnia enim, quæ in mundo possidebat, deseruit, palatia, thesauri, equos, aurum, argentum, suppellectilem, vestes pretiosas, cum Ducatu & Dominiis: ex animo dicens: *Atte, quid volui super terram?*

3. Mors fuit deliciarum & voluptatum, quas vel ab epulis & conviviis, vel à lusu & recreationibus, vel ab aucupis & venationibus, vel ab amicis & familiaribus haurire poterat: semper deinceps mortificationem JESU in corpore suo circumlaturus: dicturusque cum Apostolo: *Mihi vivere Christus est & mori lucrum.*

4. Mors fuit, quâ suis liberis, aliisque sibi sanguine junctis mortuus est. Prohibus enim partim vitæ religiosæ mancipatis, partim in matrimonio locatis,

Kk 3 ac

II.
Mors
Borgiæ.

ac Deo commendatis, ita deinceps se gessit. ac si pridem defunctus foret: nam filiam suam Isabellam Lermæ Comitem, vitâ sanctam, sine omni doloris sensu amisit. Lusitanæ Principem Johannam, eum non dolere, demirantem, sic fertur allocutus: *Deposito Dominus, qui crediderat, idem repetit, non igitur tristitiam alieni reddidit; sed usura gratiam postulat. Alteri Comiti, id ipsum demiranti: Ego, inquit, ex quo me Deo tradidi, ita simul cor præbere studui, nihil ut perturbare illud deinceps, sive vita, sive mors possit. In promptu causa est: mortuus erat Franciscus, mortificationem JESU semper in corpore suo circumferens. Unde & Pontifici de Filii & Filix nuptiis interroganti respondit: Dum ipse suorum tanquam mortuus oblivisceretur, eò clementis Deum illorum memoriam & curam gerere.*

5. Mors fuit sui ipsius; dum mortificationem JESU semper circumferret, & quotidie abnegationis gladio se feriret, S. Ambrosius L. de bono mortis c. 3. præclare disserit: *Nonne in hac vita p. stus speciem mortis imitatur; qui potest ita se agere, ut ei moriantur omnes corporis delectationes; & cupiditatibus omnibus, mundi que illecebris etiam ipse moriatur, sicuti mortuus erat Paulus dicens: Mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Et S. Chrysostomus hom. 1. de laud. Pauli: Paulus, inquit, semetipsum per singulos dies immolabat; quotidie moriens, & voluntate consummans martyrium. An non & S. Franciscus Borgias illud Pauli usurpare potuit: Quotidie morior. Ad Coloss. 3. Qui & forori suæ edixit: Convensiendi professionis nostræ exercitatio est, ut*

vicies quater (horis nimirum singulis) nos tanquam mortuos in monumento constituamus, ut simus ex his, de quibus ait apostolus, mortui estis, & vitâ vestra abscondita est cum Christo in Deo. Tum illud subiungit: Mecum quidem satis bene jam agitur, cui dicere fas est: Quotidie morior. Ut in vita legitur.

Sane quotidie carnem suam velut hostem capitalem tractabat, & cum illo inducias, pacifici perpetuo recusabat; quin & domare indies, magis magisque studebat: qua in re quæcunque opem ferre solerent, amicos & socios appellabat. In solis ardoribus summoque aut æstu, aut frigore & imbribus iter faciens, dicere solebat: *Quam belle me præstant amici?* In morbis summâ adhibita patientiâ, dolores constanter ferebat; quin & augere illos studebat, pharimæ amara sorbendo hauriens, & catapotia ac pilulas dentibus mandens, ut qui olim voluptatibus fuerant ministri, nunc pœnæ forent: Capillos sibi evehebat, serupos, arenam, lapillosque calcis injiciebat, ut molestiam adterrent; noctu ad sanguinis profusionem se cadebat, horrido cilicio carnem domabat, sensus omnes, atque appetitus, arcto mortificationis freno cohibebat. An non hoc est quotidie mori: Annon hoc est semper mortificationem JESU in corpore suo circumferre?

Quamobrem, Dilectissimi, sicut mors Isabellæ, fuit mors mystica S. Borgiæ, ita crebra mortis memoria, sit spiritualis mors nostra. Hæc primo oculos mentis nobis aperiat, ut omnium mundi rerum vanitatem & brevitatem intimè penetremus: & si quandoque

Diabo-

Diabolus hujus vel illius in saeculo no-
tae aut familiaris speciem ingerat, illi-
co ad mortis memoriam confugiamus:
si caro fortassis titillet, & voluptatis
deliderium excidet, mox ad mortis ver-
miumque memoriam, velut ad asylum,
recurramus. Si mundus terrena bona
divitias, honores offerat, è vestigio,
ad funera quotidiana oculos reflecta-
mus; ex quibus omnium harum vanita-
tum brevitatem, falsitatemque abundè
perspiciemus. Mors enim speciem de-
turpat, voluptates abscondit, divitias ra-
pit, honores precipitat, omnia denique
suisque deque vertit & pessundat. De-
inde ubi cum S. Francisco vanitatem
intimè penetraverimus omnibus istius-

modi nugis & quisquiliis mundi mori
fatagamus. Moriamur indies magis,
magisque voluptatibus, divitiis & ho-
noribus saecularibus, quæ in mundo du-
dum reliquimus, & nihil horum ne mi-
nimum quidem resumamus, aut repeta-
mus: moriamur quotidie amicitiis parti-
cularibus, & affectui inordinato erga
parentes & sanguine junctos, & alios
quoscumque: moriamur denique nobis-
met ipsis, corpori, carni, sensui, propriis
commodis, quin & voluntati propriae;
& in his nos quotidie, imò horis singulis
abnegare studeamus: ita cum S. Paulo,
cum S. Francisco Borgia: semper mor-
tificationem JESU in corpore nostro
circumferemus.

EXHORTATIO II.

PRO FESTO

S. FRANCISCI BORGIAE.

Mors Isabellæ, vita Borgiæ.

T H E M A.

Ut vita Jesu manifestetur in corporibus nostris. 2. Cor. 4. 10.

Mortem Isabellæ, mor-
tem esse Borgiæ, ex-
hortatione prece-
dente declaravimus;
nunc vela vertimus,
& Isabellæ mor-
tem, vitam Borgiæ
esse pronuntiamus; quemadmodum

Franciscus ipse solitus fuit, ejus mor-
tem, suum vocare natalem. A vivis
sanctimoniæ & miraculorum gloriâ il-
lustribus, mortuos ad vitam revocatos
esse legimus, quàm plurimos; at à mor-
tuis resuscitados esse mortuos, per pau-
cos reperimus: quamvis exemplum il-
lius L. 4. Regum c. 13. inveniamus:
Ubi quidam sepelientes hominem, projece-
runt cadaver in sepulchrum Elisai; quod,
cum

cum terigisset ossa Elisai, revixit homo, & stetit super pedes suos. Quod in morte & vita naturali rarum est; in morte & vita mystica, seu spirituali est frequens: quot enim homines, cadaverum aspectus, aut seria mortis meditatio, sive ab anime morte ad vitam; sive à vita tepida, ad ferventem; sive à seculari, ad religiosam non traduxit? His jure annumeratur S. Franciscus Borgias, qui ex conspectu cadaveris Isabellæ Augustæ, adeo deformatæ, quasi revixit; mundo mortuus, Deo in Religione renatus fuit: illo enim aspectu, velut vulnere ictus, exclamavit: *O miseram vitam rationem! ô fallaces hominum spes! & inanes nostras cogitationes! Quousque tandem diligimus vanitatem, & quarimus mendacium? Quousque veris neglectis, umbras consecramur? Regna, Imperia, nobilitas, honores morte solvantur: forma dignitas, morbo & morte amittitur: omnia denique cito ex latitia & voluptate, ad luctum & lacrymas recidunt. En illa Augustarum pulcherrima, ut in funere deformata jacet! Expergiscere igitur anima mea; expergiscere è veterno. Sat Principi mortali datum; te, te, sequar immortalis. Illumina Deus meus, oculos meos, ut æque commonstra, ut quod reliquum est vite spatium, per breve illud quidem, at quantum id est, recte, pieque transigatur. Sic ferè Franciscus, tuis ubi: tim lacrymis, repetens identidem: Sat datum mortali Principi, deinceps immortalis servendum, si sapit: transferendam igitur reliquum vite tempus Regia cælesti. Ita Ribadeneira in vita L. 1. c. 7.*

Quomodo autem, ex morte Isabellæ in alium virum mutatus, non amplius vitam mundi, sed vitam piam, iustam,

sanctam egerit, imò vitam JESU in se, verus Jesuita manifestaverit, hæc dictione explicabimus.

I. Ut JESU vitam, sanctam, puram, & immaculatam in nobis manifestemus, moribusque nostris exprimamus, ante omnia, vitia & peccata mortificare necesse est; quæ JESU vitæ contraria sunt, & gratiæ vitam profus extinguunt; ea de causa præmisit Apollonius: *Semper mortificationem JESU in corpore nostro circumferentes; ac deinde subiunxit: Ut & vita JESU manifestetur in corporibus nostris: Illa enim ad hanc, tanquam medium unice necessarium, à S. Paulo requiritur. Cui consentit Doctus mellissimus serm. 1. de festo Apoll. Petri & Pauli, ita interrogans: Puto parva res est, sic vivere? magnum aliquid, imò maximum est. Non vivit, qui superbi inflatur, qui luxuria solidatur, qui se vitis inficitur peccatis: quoniam non est hoc vivere; sed vitam confundere, & apprehendere usque ad portas mortis. Quæli diceret: non est hæc vita JESU; sed vita mundi, vita carnis, vita bestialis. Quænam igitur est vita JESU? In primis vita pura, vita casta; vita immaculata: hæc enim: *Quis ex vobis arguit me de peccato?**